Arap edebiyatı bağlamında konuya ilişkin yapılan araştırmada, çocuk edebiyatı kapsamına giren edebi ürünlerin, cahiliye Arapları döneminde bilinmesiyle birlikte, Müslümanların çocuklara verdikleri önemden dolayı olsa gerek İslâm'ın ilk döneminden itibaren daha da gelişip, zenginleştiği anlaşılmaktadır. Nitekim II. İslâm Halifesi Hz. Ömer r.a. (ö. 23/644) çocuk eğitimlerinin, çocukların yaşına uygun olan şiire önem vermelerini ve çocuklara öğretmelerini emrettiği nakledilmiştir. Ayrıca Gazzalî (ö. 505/1111), İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi pek çok Müslüman bilgininin de çocuklara yönelik edebi türlerin çocuklara öğretilmesini tavsiye ettiği ve bu hususta ciddi bir caba sarfettiği görülmektedir.²

Binaen aleyh bu çalışmada, çocuklara yönelik sözlü halk edebiyatının önemli bir unsuru olan ve günümüz Arap edebiyatında أغنية المهد (Beşik şarkısı) ya da ترنمة المهد (Beşik melodisi) adı verilen ninniler ele alınacaktır.

1956), hicrî IV. yüzyılda Ebû Abdullah Muhammed b. el-Mu'allî el-Ezdî adlı bir Âlimin, ninnilere yönelik bir çalışma yaparak bunları *et-Terkıs* adını verdiği bir kitapta derlediğini zikretmektedir.⁴ Günümüzde kayıp eserler arasında bulunan bu kitabın içeriğine ve müellifine Abdulkadir el-Bağdadi'nin (ö. 1093/1682) "*Hızanetu'l-Edeb ve Lubbû Lubabi Lisani'l-Arab*", Yakut el-Hâmevi'nin (ö. 626/1229) "*Mu'cemu'l-Udebâ*" ve Katib Çelebi'nin (ö.1068/1657) "*Keşfu'z-Zunun 'en Esamil'l-Kutub ve'l-Funûn*" adlı eserleri yanı sıra birçok kaynakta değinildiği görülmektedir. Nitekim ünlü hadis âlimi ve hâfızı İbn Hacer el-Askalanî (ö.852/1449) "*el-İsabe fi Temyizi's-Sahâbe*" adlı eserinin Şeyma maddesinde, Muhammed b.

Ninniler, esasen çocuğun uyumasını istemekle birlikte kimi ninniler çocuğa olan sevgiyi belirtme, dinî ve ahlâkî öğütler verme, dilek, temenni, sevgi, övgü, yergi, şikâyet, üzüntü, ayrılık, korkutma gibi ifadeler içerdiği görülmektedir.

✓ Ashab-ı Kiramın büyüklerinden olan Zübeyr b. Avvam r.a. (ö. 36/656) oğlu ‘Urve’yi veya Abdullah’ı (ö. 94/713) oynatırken söylediği ninni:¹¹

“أزهر من آل بني عتيق * مبارك من ولد الصديق * ألدُّ كما ألدُّ ربي!”

“Beyaz yüzlüm (gülyüzlü)! ‘Âtikoğulları soyundan *

Mübarektir o, Sıddık evladından *

Severim onu kendi tükürüğümü sevdiğim gibi.”

Bu ninnide, çocuğun fiziki güzelliği övülmekle birlikte Zubeyr b. Avvam’ın Hz. Ebu Bekir’in damadı olduğuna işaret edilmiş, Hz. Ebü Bekir’in ‘Âtik ve Sıddık adlarına atıfta bulunulmuştur.

✓ Hz. Ebu Bekir’in kızı ve Zübeyr b. Avvâm’ın eşi Esma (ö. 73/ 692) çocuğu Abdullah b. Zübeyr’i (73/692) oynatırken söylediği ninni:¹²

“أبيض كالسيف الحسام الإبريق * بين الحواري وبين الصديق”

“ظني به ورتب ظنَّ تحقيق * والله أهل الفضل أهل التوفيق”

“أن يحكم الخطبة يعي المسليق * ويفرج الكربة في ساع الضيق”

“إذا نبت بالمقل الحماليق * والخيال تعدو زما برازيق”

“Keskin saf bir kılıç gibi beyazdır* Sıddık ile Havarî (Zübeyr b.

lendiririm”

“Sadık damatlar ve pahalı mehirler!”

Bu parçada kız çocuğu olmasının kınanacak bir şey olmadığı belirtilmekte, kızların yapabileceği işler sıralanmakta ve yüklü bir mihr ile evlendirileceği dile getirilmektedir. Rivayete göre kadının böyle söylediğini öğrenen Mervân b. Hakem (ö. 65/685) yüz bin miskal mihr üzeri o kızla evlenir bunu duyan Hz. Muaviye (ö. 60/680): *“Eğer Mervan bizden önce davranmasaydı mihrini daha fazla verirdik”* demiştir.

✓ “Malik” adındaki çocuğunu oynatan bir bedevi şöyle terennüm eder:¹⁷

“ يَا رَبِّ رَبِّ مَالِكٍ بَارِكْ فِيهِ * بَارِكْ لِعَنْ جُئِبُهُ وَيُدْنِيهِ ”

“ ذَكَرَنِي لَمَّا نَظَرْتُ فِي فِيهِ * أَجْزَعُ نَوْرِ غَرِيْتِ أَوْأَخِيهِ ”

Bu ninnide, çocuğa ve onu koruyan- seven annesine duâ edilmekte, çocuğun ağzı, beyaz çiçeklerin (dişlerin) olduğu dar bir vadiye, yüzü parlayan bir altın dinara benzetilmekte böylece çocuğun güzelliği ifade edilmektedir.

✓ Ünlü dil bilgini Yunus b. Habib (ö. 182/798) bir bedevinin “Yerbu” adlı çocuğunu oynatırken şöyle dediğini duyar:¹⁸

“ يَرْبُوُ ذَا الْقَنْزَاعِ الدَّفَاقِ * وَالْوَدْعَ الْأَحْوِيَّةَ الْأَخْلَاقِ ”

“ بِي بِي أَرْيَافُكَ مِنْ أَرْيَاقِ * وَحَيْثُ خَصِيَاكَ إِلَى الْمَاقِ ”

“ وَعَارِضٌ كَحَايِبِ الْعِرَاقِ ”

*“İnce saç lülelerine sahip bir afacan * Ne güzel boncuklar*

¹⁷ İbn Kuteybe ed-Dineveri, ‘Uyunul’l-Âhbar, 2. Baskı (Kahire: Matbaatu Dâru’l Kutub’i-l-Mısriyye, 1996), 1: 30.

¹⁸ İbn Manzur, Lisanu’l-‘Arab, 2907.

asılmış ona”

“Salyan... * Yumurtaların ise büyüktür”

“Dişlerin dizilişte dümdüz bir halde”

Bu ninnide, Çocuğun saçı ve dişleri inci bir kolyeye benzetilmekte ve bunun yanı sıra erkeklik özelliklerine de değinmektedir. Ayrıca Arap geleneklerinde olan çocuğun başını tıraş edip bir tutam saç bırakma âdetini anlatmaktadır.

Fakih ve ediplerden olan Ebû Zeyd ‘Amr b. Şebbe’nin (ö. 262/876) babasının adı Zeyd olmasına rağmen “Şebbe” olarak adlandırılmasındaki sebebin annesinin onu oynatırken söylediği ninnye bağlanmaktadır.¹⁹

“ يَا بَابِي وَشَبَّابًا * وَعَاشَ حَتَّى دَبَّ * شَيْخًا كَبِيرًا حَبَّابًا ”

“Babam sana feda olsun çocuğum genç olasin * Çok yaşayasın, delikanlı olasin * İhtiyarlayıncaya kadar yaşayasın....”

“وَالْمَقُولِ الرَّبِيقِ * كَالْمَصْعَبِ الْفَنْبِقِ”

“رَشَفْتُ مِنْهُ رَيْقُ * كَالرَّزَنْبِ الْفَنْبِقِ”

“Atik ey Atik! * Güzel, narin yüzlü kişi”

“Keskin/beliğ sözün sahibi * Onurundan ötürü eziyet edilmeyen”

“Güzel kokulu bitki gibi * Olan kokusunu gördüm”

Cahız (ö. 255/869) *el-Beyan ve't-Tebyin* adlı eserinde, erkek çocuk doğurmadı diye eşini terk eden Ebû Hamza ed-Dabbî adlı bir bedevinin, eşinin olduğu çadırın yanından geçerken kadının çocuğunu oynatıp şöyle dediğini duyduktan sonra eşine ve çocuklarına döndüğünü zikretmektedir.²⁴

" ما لأبي حمزة لا يأتينا * ظلّ في البيت الذي يلينا"